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DZIAŁ ZABYTKÓW ARCHITEKTURY I URBANISTYKI ODZ

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA DZIAŁU

D ział Z aby tków  A rc h ite k tu ry  i U rb an isty k i 
je s t —  biorąc pod uw agę obsadę personalną, 
ilość i różnorodność zbiorów  —  n ajb ard z ie j 
rozbudow anym  działem  O środka. Je s t to zro
zum iałe, gdy zw aży się jego zadania, w y n ik a
jące  z ak tu a ln y ch  po trzeb  dokum en tac ji kon
serw ato rsk ie j d la zaby tków  arch itek tu ry , b u 
dow nictw a i u rb an is ty k i. Ten rodzaj zabytków , 
zw any najogóln iej n ieruchom ym i, jes t n a jb a r
dziej eksponow any w  odczuciu społecznym . 
W szelkie u szczup len ia jego ilości oraz n a ru 
szenia s tan u  zachow ania spow odow ane osta tn ią  
w ojną, później p rzem ianam i społeczno-gospo
darczym i k ra ju , w reszcie ostatn io  n iesłychan ie 
ekspansyw ną, nie m ającą precedensu  w  h isto 
rii u rb an izac ją  i rozw ojem  b udow nictw a —  po
staw iły  p rzed  służbą k o n serw ato rsk ą  w  szero
k im  tego słow a pojęciu  ogrom ne zadania. O d
budow a ze zniszczeń w ojennych i opieka nad  
tym , co zostało zachow ane, a także konieczność 
zachow ania w  d okum en tac ji tego, co ginie 
z różnorak ich  p rzyczyn  n a  naszych  oczach —  
stw orzy ły  konieczność uchw ycen ia w szybkim  
tem pie naszego s tan u  posiadan ia  zabytków  a r 
ch itek tu ry , budow nictw a i u rb an is ty k i w  do
k u m en tac ji podstaw ow ej, usystem atyzow ania  
je j, selekcji i udostępn ien ia  w  postaci p u b lik a
cji ty m  w szystk im , k tó rzy  są pow ołani do opie
k i n ad  zabytkam i, k tó rzy  są  w  ty m  za in tereso
w ani lub  być pow inni. Z adan iu  tem u  s ta ra  się 
sp rostać  w  w ąskim , w yznaczonym  s ta tu tem  
O środka i ak tu a ln y m i po trzebam i zakresie Dział 
Z aby tków  A rc h ite k tu ry  i U rb an is ty k i ODZ.

Do tych  celów  została dostosow ana s tru k tu ra  
i obsada p erso n a ln a  działu . K ierow nictw o do 
ro k u  1966 spoczyw ało w  ręk ach  m gr M arii 
C h ary tań sk ie j, a od tego czasu do chw ili obec
nej fu n k c ję  tę  pełn i m g r P rzem y sław  M aliszew 
ski. Dział posiada trz y  pracow nie: A rch itek tu 
ry  (m gr M aria  P ie tru s iń sk a  i m g r M ariusz W i
tuski), U rb an is ty k i (m gr H en ry k  A ndrulew icz) 
i F o to tekę (m gr A ndrzej Łotysz). Je s t rzeczą 
oczywistą, że p rzy  ta k  szczupłej obsadzie p e r
sonalnej dział n ie m ógłby w łasnym i siłam i
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w ykonyw ać tych  w szystkich  zadań, k tó re  w i
n ien  spełniać. S tąd  konieczność w spółpracy 
z osobam i lub  in sty tu c jam i zw iązanym i przez 
sw e um iejętności lub  zadania z ko n serw ato r
stw em  czy —  szerzej —  z h isto rią  a rch itek tu ry  
i u rb an is ty k i polskiej. W spółpracow ników  dzia
łu  m ożna podzielić na trz y  grupy: p ierw sza, to 
osoby pom agające s ta ły m  pracow nikom  działu 
p rzy  ko lejnych  pracach; druga, to g ru p a  osób 
lub  in s ty tu c ji w ykonujących  n a  zlecenie dzia
łu  podstaw ow e p race  ew idencyjne lub  inw en
taryzacy jne , zazwyczaj w  teren ie; trzecia  w re
szcie to osoby, zespoły osób lub  in sty tu c je  
w spó łpracu jące z działem  w  ch arak terze  au to 
rów , rzeczoznaw ców  itp . T en try b  pracy, um oż
liw iający  w ykorzystan ie  najbardzie j w ykw a
lifikow anych  fachow ców  z różnych dziedzin 
do różnych  celów  —  w  zależności od ak tu a ln ie  
w ykonyw anych  zadań, zapew nia, jak  się w y
daje, w łaściw ą jakość w ynikom  prac. D la p rz y 
k ładu  w ystarczy  w ym ienić, że D ział w spó łpra
cu je  z u rzędam i konserw ato rsk im i lub  ich b iu 
ram i dokum en tac ji zabytków , P racow niam i Do
k u m en tac ji H istorycznej PK Z, w łaściw ym i w y
działam i politechnik , z działem  w spółpracują 
pracow nicy  i członkow ie In s ty tu tu  S ztuk i PAN, 
u n iw ersy teck ich  in sty tu tó w  sztuki, muzeów, 
Zw iązku P olsk ich  A rty stó w  F otografików  itd. 
B ezpośrednią w ładzę ODZ —  Z arząd M uzeów 
i O chrony Z aby tków  —  rep rezen tu je  jego 
W ydział A rch ite k tu ry  i U rban istyk i, z k tó rym  
dział Z aby tków  A rch itek tu ry  i U rban istyk i 
ODZ ściśle w spółpracuje, p rzede w szystkim  
b iorąc udział w  posiedzeniach K om isji K onser
w atorsk ie j i p rzygo tow ując  dla niej żądane 
m ateria ły .

Ja k  w spom niano, podstaw ow ym  zadaniem  dzia
łu  je s t grom adzenie w yjściow ych m ateria łów  
dokum en tacy jn y ch  Ł, tak ich  jak: ew idencje, in 
w en ta ry zac je  pom iarow e, dokum entac je  h isto 
ryczne, dokum entac je  fo tograficzne itd., a n a 
stęp n ie  ich sy stem aty zacja  i udostępnian ie  za
in teresow anym  2. W ybrane zespoły doku
m en tacy jn e  są publikow ane. K olejne tem aty



tych prac, p lanow ane przew ażnie na w iele lat, 
podejm ow ane są po uzgodnieniu i za tw ierdze
n iu  przez ZMiOZ, a często na  jego bezpośrednie 
polecenie. W chw ili obecnej grom adzone w 
dziale n iek tó re  podstaw ow e zespoły dokum en
tac ji ew idencyjnej zostały tak  skom pletow ane, 
że m ożna mówić o objęciu przez n ie pełnego 
stanu  zabytków  arch itek tu ry , budow nictw a 
czy u rb an is ty k i w  k ra ju . Oczywiście nigdy ża
dna tego ty p u  dokum entac ja  n ie będzie w peł
n i kom pletna i ak tualna . L iczba zabytków  np. 
a rch itek tu ry  i budow nictw a, oceniona obecnie 
n a  ca 40000 obiektów , zm ienia się n ieustannie. 
W yburzenia i kom pletne przebudow y w ydatnie 
tę ilość pom niejszają, a z drugiej s tro n y  obej
m ow anie opieką konserw atorską coraz to no
w ych obiektów  arch itek tu ry  i b u d o w n ic tw a3, 
czy też czasem  odkrycia obiektów  jeszcze nie 
u ję ty ch  w żadnych ew id en c jach 4 jak  gdyby 
te  u b y tk i uzupełn ia ją , p rzynajm nie j pod w zglę
dem  ilościowym . W ypływ a stąd  konieczność 
n ieu stan n y ch  prac p rzy  uzupełn ian iu  i u ak tu 
aln ian iu  każdej ew idencji. J e s t to jeden  z pod
staw ow ych obowiązków działu tak  w  chwili 
obecnej, jak  i w  przyszłości. Podobnie rzecz 
się m a ze wszelkiego rodzaju  zbiorczym i opra
cow aniam i, k tó ry ch , zadaniem  jest w artościo-

A R C H I T E K T U R A

EWIDENCJA ZABYTKÓW ARCHITEKTURY 
I BUDOWNICTWA (tzw. karty zielone)

K a rty  zielone są podstaw ow ą dokum entacją 
ew idency jną dla^ zabytków  arch itek tu ry  i bu 
dow nictw a. Z ostała ona w ykonana w pierw szej 
w ersji p rzy  końcu la t pięćdziesiątych, pod bez
pośrednim  nadzorem  ZMiOZ; akcją kierow ał 
inż. Feliks K anclerz. Także w ZMiOZ został 
opracow any w zór k arty . Z aw iera ona podsta
wowe dane adm in istracy jne, h istoryczne i m a
teria łow e danego obiektu, ponadto  jedno lub 
w ięcej zdjęć fo tograficznych oraz odręczny rzu t 
poziom y z podstaw ow ym i w ym iaram i (il. la , b). 
A kcją ew idencji został ob jęty  cały k ra j. Po
niew aż z pew nych  względów (jednorazow a do
tac ja  finansow a) m usiała ona być zrealizow ana 
w  bardzo k ró tk im  czasie, n ie  było m ożliwe 
ustrzeżen ie  się przed  niedociągnięciam i, pole
gającym i na  pom inięciu zabytków  n a  n iek tó 
ry ch  te ren ach  i —  w pew nych w ypadkach — 
n a  niew łaściw ej jakości uzyskiw anych m ate
riałów . Je s t to zrozum iałe, gdy zważy się liczbę 
ekip inw entaryzato rsk ich , k tó re  m usiały  w yru -

1 Z reguły wszystkie materiały dokumentacyjne w y
konywane isą w dwóch egzemplarzach, z których je
den przechowywany jest w ODZ drugi przekazywany 
jest właściwemu Urzędowi Konserwatorskiemu.
2 Skompletowanie niektórych zespołów dokumentacji 
(ewidencji zabytków architektury i budownictwa, ur
banistyki) powoduje wzmożone zainteresowanie nimi. 
W roku 1970 ze zbiorów Działu skorzystało ponad 600 
zainteresowanych.

w anie różnych rodzajów  zabytków ; tracą  one 
po pew nym  czasie ak tualność z podobnych po
wodów, o k tó rych  wyżej w spom niano. I w tedy  
zachodzi po trzeba dokonania opracow ań no
wych, lub  co na jm nie j g run tow nych  e rra t, k tó 
rych  podstaw ą są w  zasadzie uak tu a ln io n e  do
k um en tac je  różnego typu.

Oprócz w ym ienionych wyżej prac, k tó re  m uszą 
być, jak  pow iedziano, kon tynuow ane w p rzy 
szłości, dział czekają jeszcze inne zadania, 
k tó rych  w ypełn ien ie uzależnione je s t od moż
liwości organizacyjnych  i finansow ych, gdyż 
—  dla p rzyk ładu  —  w ykonyw ane ak tu a ln ie  w 
P racow ni U rb an isty k i opracow anie „M iejskie 
zespoły zabytkow e w  P o lsce” , czy „Z abytk i 
A rch itek tu ry  i B udow nictw a w  P olsce” w P ra 
cowni A rch itek tu ry  i B udow nictw a, absorbu ją 
te  pracow nie n ieom al bez reszty . W  najb liż 
szych latach  po zakończeniu opracow ań, zaj
m ujących  dział w  chw ili obecnej, p rzew idu je 
się uzupełn ien ie zbiorów  grom adzonych o do
kum en tac je  ew idencyjne d la  tych  rodzajów  za
bytków , k tó re  ich jeszcze n ie  m ają w  tak  kom 
p letnej form ie, jak  a rch itek tu ra  czy u rb an i
styka. S praw y te  zostaną w yjaśn ione p rzy  om a
w ianiu zadań i prac poszczególnych pracow ni.

I B U D O W N I C T W O

szyć jednocześnie w teren , a w iadom e jest, jak  
szczupłą kad rą  dośw iadczonych in w en tary za
torów  m ożna rozporządzać. N iem niej po raz 
p ierw szy cały k ra j został o b ję ty  jedno litą  ew i
dencją, w ykonaną m niej w ięcej w jednym  cza
sie. W ykonany i w ydany głów nie n a  jej pod
staw ie „Spis zabytków  a rch itek tu ry  i budow 
nictw a w  Polsce” 5 (o czym  niżej), a także  dal
sze spraw dzanie przydatności i jakości zbioru 
w  p rak tyce  u jaw n iły  konieczność jego p o p ra
wy, uzupełn ien ia i s ta łej aktualizacji. P opraw a 
i uzupełnienie zostały dokonane w ram ach  prac 
działu, od 1967 do 1969 roku. A ktualizacja  
i drobne uzupełn ien ia dokonyw ane są  n a  b ie
żąco i będą trw a ły  nadal. D ziałow i udało  się 
zgrom adzić g rupę stałych , spraw dzonych i do
św iadczonych inw entaryzato rów , k tó rzy  zapew 
n ia ją  w łaściw ą jakość w ykonyw anych  prac. 
E w idencja ta  je s t podstaw ow ym , w yjściow ym  
m ateria łem  dokum en tacy jnym  dla zabytków  
arch itek tu ry  i budow nictw a w  Polsce i na  niej 
op iera ją  się w szelkie n astęp n e  szersze opraco
wania. Została uchw ycona liczba zabytków  na 
różnych terenach , ich rodzaj i stan  zachow a-

3 Zob. „Problemy Ochrony Architektury Najnowszej 
(Ш50—1'939)” BMiOZ ,seria „B” tom XXIX, Warszawa 
1971.

4 Dotyczy to już tylko Obiektów mniejszej skali i war
tości jak np. budownictwo małomiasteczkowe.

5 „Spis zabytków architektury i budownictwa w Pol
sce” BMiOZ seria „A” t. I, Warszawa 1964.
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nia. O becnie p rzew id u je  się dalsze opracow a
nie zbioru tak, aby było m ożliw e k o rzystan ie  
z niego pod k ą tem  różnych  potrzeb. Z biór p ro 
w adzony je s t w  uk ładzie adm in istracy jnym : 
w ojew ództw am i, w ram ach  w ojew ództw  po
w iatam i, a dalej m iejscow ościam i w  kolejności 
a lfabetycznej; w  ram ach  m iejscow ości —  zgo
dnie z uk ładem  stosow anym  w  „K atalogu  Za
by tków  S ztu k i w  P o lsce” IS PA N.

W ERYFIKACJA ZABYTKÓW  ARCHITEKTURY  
I BUDOWNICTWA

P rzez  określen ie  to  rozum ie się podział zab y t
ków  a rc h ite k tu ry  i budow nictw a n a  k ilk a  (w 
ty m  w ypadku  n a  pięć) grup, w  zależności od 
ich w artości arty stycznej, h istorycznej czy n a u 
kow ej. C elem  w ery fik ac ji było otoczenie opie
k ą  w  pierw szej ko lejności obiektów  n a jcen n ie j
szych, gdyż w iadom ą je s t rzeczą, że w szystk ich  
zabytków  opieką kon serw ato rsk ą  otoczyć się 
n ie  uda. N ie pozw olą n a  to ani m ożliwości o rga
n izacy jno-finansow e służby  konserw ato rsk ie j, 
an i konieczność m odern izacji budow nictw a w 
k ra ju . D latego na podstaw ie Z arządzenia n r  47 
P rezesa  R ady  M inistrów  z dn ia  6 kw ie tn ia  
1959 r. ZM iÓZ pism em  z czerw ca 1960 r. po le
cił urzędom  konserw ato rsk im  przeprow adzen ie

w ery fik ac ji n a  swoich terenach . Dało to re zu l
ta ty  jed y n ie  częściowe, o różnej w artości. 
A kcja została p o d ję ta  w  roku 1961 przez ZMiOZ 
cen tra ln ie ; jej w ynik iem  było opublikow anie 
przez O środek D okum entacji Z abytków  „Spisu 
zaby tków  a rch itek tu ry  i budow nictw a w P o l
sce” 0 w  roku  1964. Je s t to w  zasadzie spis 
adresow y, z podziałem  n a  g rupy  w artościu jące. 
Jego przydatność, u k ład  i zaw artość by ły  w 
środow isku  konserw atorsk im  pow ażnie dysku
tow ane. N ie udało  się un iknąć w  ty m  opraco
w aniu  w ielu  błędów  —  zbyt n iedoskonałe by ły  
m a te r ia ły  w yjściow e, aby m ogły w  pełn i zado
w olić w szelkie w ym agania. Jed n ak  zostało opu
b likow ane po raz p ierw szy  opracow anie, u jm u 
jące  w zasadzie w szystkie zaby tk i a rch itek tu ry  
i budow nictw a w  k ra ju , co w ięcej —  w prow a
dzono podział na g ru p y  w artościu jące je; m iało 
to n iebaga te lne  znaczenie i d la służby  k onser
w ato rsk ie j i d la  innych  in sty tu c ji za in tereso
w anych  opieką n ad  zabytkam i. P rzy  opracow a
n iu  tej p u b lik ac ji udało  się zapew nić udział 
szeregu najlepszych  znaw ców  polskiej a rch i
tek tu ry , jako au to rów  i opiniodawców . D o-

6 j.w.
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św iadczenia uzyskane w  czasie korzystan ia z tej 
w ery fikac ji zm usiły  n iejako  ODZ do przygoto
w ania i w ydan ia  drugiej w ersji, pod zm ienio
nym  ty tu łem  „Z abytk i a rch itek tu ry  i budow 
n ic tw a w P olsce” 7. Zm ieniono układ, form ę 
w ydaw niczą (oddzielne zeszyty  w ojew ódzkie), 
a przede w szystkim  poszerzono zaw artość opra
cow ania: poza g rupam i w artościu jącym i w y
m ien ia się pełne dane określające zabytek, daty  
pow stan ia i głów nych przebudów , m ateria ł bu 
dow lany i autorów . Zaopatrzono ponadto „Za
b y tk i a rch itek tu ry  i budow nictw a w  Polsce” 
w szeroko rozbudow ane zestaw ienia ilościowe 
z podziałem  na  różne rodzaje  zabytków  pod 
w zględem  m ate ria łu  budow lanego. S tarano  się, 
szczególnie p rzy  pracach  u jednolicających całe 
opracow anie, o zapew nienie w spółpracy tych  
osób, k tó re  w spółpracow ały  p rzy  „Spisie za
bytków  a rch itek tu ry  i budow nictw a” . Jako  
m ate ria ł w yjściow y posłużyły: uzupełniona ew i
dencja, w szelkie inne m ate ria ły  opublikow ane 
ty p u  katalogow ego, różnego rodzaju  spisy kon
serw atorsk ie , a w reszcie znajom ość te ren u  
przez autorów . Do chw ili obecnej (wrzesień 
1971 r.) ukazały  się dw a zeszyty —  wojew ódz
tw a białostockie i koszalińskie. Część pozosta
łych je s t w d ruku , bądź w  ostatn iej fazie opra

cowania. Dział p lan u je  zakończenie p rac  p rzy 
gotow aw czych i złożenie do w ydaw nictw a 
w szystkich zeszytów  do końca bieżącego roku.

DECYZJE KONSERWATORSKIE O UZNANIE ZA 
ZABYTEK

P racow nia grom adzi, po rządku je  i udostępnia 
odpisy decyzji konserw atorsk ich  o uznan iu  za 
zabytek  d la  u rban istyk i, a rch itek tu ry , budow 
nictw a, parków  i ogrodów oraz obiektów  arche
ologicznych z te re n u  całej Polski, sp raw ując  
jednocześnie nadzór m ery to ryczny  n ad  ich w y
daw aniem  przez w łaściw e U rzędy K onserw a
torskie. Są to  podstaw ow e dokum en ty  praw ne, 
um ożliw iające ingerencję w ładz ko n serw ato r
skich n a  drodze p raw nej w  w ypadku niew łaści
wego uży tkow ania zaby tku  lub  jego zniszcze
nia. D otychczas zgrom adzono około 10000 orze
czeń.

INWENTARYZACJE POMIAROWE

W skład  zbiorów  pracow ni wchodzi archiw um  
inw entaryzacji pom iarow ych, w ykonyw anych

7 „Zabytki architektury  i budow nictwa w Polsce”, 
BMiOZ seria „A” t. VII, w druku.

1. A specimen of the so-called green index sheet for an object of architecture or building art; front and back
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głów nie n a  bezpośrednie zlecenie O środka. Je s t 
to stosunkow o n iew ielk i zbiór, pow stający  w  
w yn iku  in te rw en c ji O środka w  przypadkach , 
gdy u rzęd y  konserw ato rsk ie  n ie  m ogą dokonać 
z różnych  w zględów  in w en ta ry zac ji w  szybkim  
tem pie, a s ta je  się to konieczne z pow odu za
grożenia ob iek tu . Z biór ten, ak tu a ln ie  po rząd 
kow any) liczy około 200 in w en tary zac ji p e ł
n y ch  i skróconych.

P racow nia  zebrała  ponad to  dane, dotyczące in 
w en ta ry zac ji pom iarow ych zabytków  a rch itek 
tu ry  i budow nictw a, g rom adzone w  innych  in 
s ty tu c jach . Było to konieczne, gdyż um ożli
w iło w ykorzystan ie  bez uciążliw ych poszuk i
w ań  już  is tn ie jących  pom iarów , e lim inując 
p rzez to w  dużej m ierze ew en tualne  dub low a
n ie  pom iarów . D ane te, zaw iera jące  podstaw o
w e w iadom ości o pom iarze, tak ie  jak: m iejsco
wość, nazw a obiektu , jego m ateria ł, rodzaj po
m iaru , liczba rysunków , skala, m ateria ł, au to r 
i d a ta  pom iaru , zostały  opublikow ane w  u k ła 
dzie a lfabetycznym  m iejscow ości w  roku  1967 8. 
P rac e  te  będą w  przyszłości kon tynuow ane.

P oza w ym ienionym i g łów nym i zbioram i i p ra 
cam i p rzy  nich, p racow nia obarczona je s t in 
nym i bieżącym i zadaniam i, k tó re  narzuca  p ra k 
tyka. U dział w  zjazdach i konferencjach , zw ią
zanych tem aty czn ie  z p racam i działu, p rzy g o 
tow yw anie m ateria łó w  do nich, p rzygo tow y
w an ie  m ate ria łó w  żądanych  przez za in tereso
w ane in sty tu c je , różne sp raw y  ty p u  in te rw e n 
cyjnego, w reszcie porządkow anie n ap ły w a ją 
cych m ateria łó w  czy działalność ściśle ad m in i
s trac y jn a  —  to w cale n ie  n a jm n ie jsza  część 
p racy .

P lan y  i zam ierzenia pracow ni na  przyszłość de
term inow ane są tem pem , z jak im  uda się za
kończyć p race  ak tu a ln ie  w ykonyw ane, m ożli
w ościam i o rganizacyjnym i i finansow ym i oraz 
—  oczywiście n a jb ard z ie j —  bieżącym i po trze
bam i konserw atorsk im i. W każdym  razie na  
la ta  najb liższe  p rzew id u je  się, prócz kon ty n u o 
w ania działań  ju ż  rozpoczętych lub  w ym aga
jących  ciągłości —  jak  np. uzupełn ian ia ew i
dencji czy dalsze jej opracow yw anie — w yko
nan ie  skróconej ew idencji parków  i ogrodów 
zabytkow ych. P rzew id u je  się także p rzy stąp ię -, 
n ie  do opracow ań zw anych roboczo k o rp u s a - : 
m i 9. Po  uchw yceniu  przez podstaw ow ą ew i
dencję pełnego s tan u  zabytków  arch itek tu ry  
w  Polsce zarysow uje się konieczność dokona
n ia  pełn iejszych  opracow ań, szczególnie dla 
ty ch  jej rodzajów , k tó re  z różnych przyczyn 
m ogą być n arażo n e  n a  zniszczenie i p rzebudo
w y. P onad to  pew ne rodzaje zabytków  okazują 
się być tak  m ało rozpoznane, że szersze ich 
opracow anie w ydaje  się być nieodzow ne, już 
choćby z p u n k tu  w idzenia w łaściw ej ich kon
serw acji. W chw ili obecnej trw a ją  działania 
przygotow aw cze —  d y sk u tu je  się zakres, uk ład  
i zaw artość tak iego  opracow ania.

N astępnie —  w  dalszej przyszłości — może 
okazać się konieczne dokonanie ew idencji za
by tków  budow nictw a drew nianego, głównie 
w iejskiego, k tó re  dotychczasow a ew idencja 
obejm uje  ty lko  przykładow o. U zupełnień 
i zm ian będzie w ym agała druga w ersja  w e ry 
fikac ji —  „Z abytk i a rch itek tu ry  i budow nictw a 
w  P o lsce” .

mgr Przemysław Maliszewski
kierownik Działu Architektury i Urbanistyki ODZ .

U R B A N I S T Y K A

STUDIA HISTORYCZNO-URlBANlIlSTYCZNE

P odstaw ow ym  ty p em  d o kum en tac ji k onserw a
to rsk iej d la  zespołów  m iejsk ich  stały  się w 
okresie pow ojennym  stu d ia  h isto ryczne do p la 
nów  zagospodarow ania przestrzennego  m iast. 
Ich  m odel został w ykszta łcony  w  w yn iku  po
trze b  odbudow y i rean im acji m iast h isto rycz
nych, p rzy  jednoczesnym  pow ierzeniu  im p e ł
n ien ia  now ych funkcji, dostosow anych do p ro 
g ram u  uprzem ysłow ien ia  k ra ju . Te po trzeby  
d eterm in o w ały  od początku  zaw artość i zakres 
m ery to ry czn y  studiów , przeznaczonych  na  ogół 
d la  p o trzeb  p lanów  ogólnych 10. W ykonyw a
niem  ich w  skali k ra jo w ej zajęło się —  ze 
w zględów  organ izacy jnych  — P P  P racow nie  
K onserw acji Zabytków . W rezu ltac ie  system a-

: tycznej akcji zleceń, głów nie ze s tro n y  O środ
k a  D okum entac ji Z abytków  i p rezydiów  w oje

; w ódzkich rad  narodow ych —  w ojew ódzkich 
konserw ato rów  zabytków  oraz w ydziałów  b u 
dow nictw a u rb an is ty k i i a rch itek tu ry , a także 
— sporadycznie —  m iejskich  konserw atorów  
zaby tków  i m iejsk ich  b iu r pro jek tów . P racow 
n ie K onserw acji Z abytków  opracow ały  w  la 
tach  1953— 1970 s tu d ia  h isto ryczno-u rban i- 
styczne d la  410 m iast zabytkow ych w P o lsc e 11.-* 
Obok tych  opracow ań ty p u  m onograficznego 
pow stała  z in ic ja ty w y  n iek tó rych  w ojew ódz
kich konserw atorów  zabytków , np. w rocław 
skiego czy koszalińskiego, dość liczna grupa 
opracow ań skróconych, noszących często nazw ę 
„rozpoznań konserw ato rsk ich” . Ten pokaźny 
zbiór dokum entac ji konserw atorsk ich  dla okre-

8 „Katalog pomiarów zabytków architektury i budow
nictwa”, BMiOZ seria „A”, t. Ш , Warszawa 1967.
9 Pod pojęciem korpusu rozumieć należy szczegółowy 
inwentarz zabytków z wybranej dziedziny i okresu.

10 Porównaj: Instruikcja w  sprawie układu i sposobu 
opracowania studiów historycznych do planów za
gospodarowania przestrzennego miast, Okólnik N:r 83

Prezesa KU A z dnia '20 sierpnia ,Ш56 r. Publikacja 
wyjątków Okólnika zob: „Przepisy prawne dotyczące 
ochrony dóbr kultury oraz muzeów”, BMiOZ seria 
„B”, t. XX, Warszawa 1'967, s. 12126—229.
11 Katalog studiów historyczno-urbanistycznych do 
planu zagospodarowania przestrzennego miast, „Biu
letyn Informacyjny PKZ”, Nr lii Warszawa 1968. 
Uwzględnia dane dla lat 1953—1967.



ślonego e tapu  rozw oju historycznego w ielu 
m iast, s ta ran n ie  przez nas grom adzony, a po
n ad to  rozszerzony o stud ia  dla 10 m iast, zleco
ne w ubiegłych la tach  przez O środek D okum en
tac ji Z abytków  innym  w ykonaw com  (m. in. 
Politechnice K rakow skiej), jes t s ta le  uzupeł
n ian y  opracow aniam i w ykonyw anym i n a  b ie
żąco przez PK Z. Zróżnicow any poziom i w artość 
naukow a stud iów  w ykonanych  w ty m  okresie, 
a także kw estie  dotyczące p rak tycznej ich 
p rzydatności oraz zasad przedstaw ian ia  fo rm u
łow anych przez n ie w niosków  opisowych i s tre f 
ochrony konserw atorsk iej, by ły  n ie jed n o k ro t
nie —  zwłaszcza w  ostatn ich  latach  —  podda
w ane k ry tycznym  ocenom i d y sk u s jo m 12. Bio
rąc jednocześnie pod uw agę w ystępujące osta
tn io  zdystansow anie i w yraźne zaham ow anie 
akcji sporządzania s tud iów  przez w cześniejsze 
w ykonanie p lanów  ogólnych zagospodarow ania 
przestrzennego  dla m iast, O środek D okum en
tac ji Z abytków  w ystępow ał od daw na z kon
k re tn y m i propozycjam i now elizacji in strukcji 
w ykonaw czej, przepisów  organizacyjno-finan
sow ych i sam ego m odelu stud ium  historyczno- 
-u rban istycznego  13. N ow elizacja ta  pow inna — 
naszym  zdaniem  — iść w k ieru n k u  w ykonyw a
nia opracow ań w  skali szczegółowych planów  
zagospodarow ania przestrzennego oraz ścisłego 
określan ia  i p rzestrzegan ia  ważności i kolejno
ści p rogram ów  konserw atorsk ich  w  stosunku 
do m iast zabytkow ych. U stalenie h ierarch ii tych 
zadań, wobec coraz częstego w kraczania inw es
ty c ji na te ren y  cen trów  m iast zabytkow ych, 
stało  się p ilną  koniecznością, m ożliwą do p rze
prow adzenia na  podstaw ie w eryfikac ji w artości 
zabytkow ej zespołów m iejskich.

EWIDENCJA MIAST ZABYTKOWYCH

Pow olne tem po ilościowego w zrostu opracow ań 
stud ia lnych  w  latach  pięćdziesiątych, przy  
w zm ożonym  ówcześnie zapotrzebow aniu na do
kum en tac ję  h isto ryczno-urban istyczną ze stro 
ny  konserw atorów  i urbanistów , z jednej s tro 
ny  uczyniło  n iezbędne posiadanie ogólnego 
rozeznania w  ak tua lnym  stan ie  zachow ania h i
sto rycznych  uk ładów  i zespołów m iast, z d ru 
giej s tro n y  zm uszało do szybkiego skom pleto
w ania podręcznego zbioru dokum entacji sk ró 
conej. Istn ie jące  już  wówczas in icjatyw y 
poszczególnych urzędów  konserw atorsk ich , a 
zw łaszcza k onserw ato ra  w ojew ództw a w ro
cław skiego, zm ierzające do stw orzenia k a r
to tek  m iast zabytkow ych, s ta ły  się podsta
w ą działań, należało je  jed n ak  cen tra ln ie  opra
cować, u jednolicić i zorganizować. W ten  spo

12 М. C h a r y t a ń s к a Dokumentacja naukowa miast 
zabytkowych  „Ochrona miejskich zespołów zabytko
wych” (BMiOZ, seria „B”, t. XVIII, s. 41—51. Por. 
także: H. A i n d r u l e w i c z ,  Ogólnopolska konferen
cja urbanistyczna  „Ochrona miejskich zespołów zabyt
kowych”. „Ochrana Zabytków” XX (1967), nr 1, s. 65—
03. '
13 K. P a w ł o w s k i ,  M. W i t  w i c  ki ,  Studia histo
ryczno -urbanistyczne. Cz. I. Ogólna analiza dotych
czasowych opracowań i ich przydatności. Cz. II — 
Wytyczne dotyczące zakresu, trybu zlecania oraz

sób w yłonił się u progu la t sześćdziesiątych 
m odel tzw. „ew idencji d la  m iast zabytko
w ych”, k tó re j schem at, zasięg, przebieg i w y
niki zostały szczegółowo omówione p rzez m gr 
inż. arch. M. W itw ickiego w  innym  m iejscu  14. 
Akcja, prow adzona i finansow ana w całości 
przez O środek D okum entacji Z abytków  w  la 
tach 1962— 1963, doprow adziła do opracow ania 
1264 miejscowości.

W nioski, w ypływ ające z w ykonania ew idencji, 
zostały w zięte pod uw agę przez O środek Do
kum entac ji Z abytków  p rzy  realizacji p lanu  
opracow ań s tu d ia ln y ch  oraz p rzy  program ow a
niu kolejności i k ierunków  zadań ko n serw ato r
skich w  zakresie ochrony m iast zabytkow ych. 
P rak tyczne w ynik i ew idencji zostały natom iast 
w ykorzystane p rzez  w ydziały  budow nictw a 
u rban istyk i i a rch itek tu ry  prezydiów  w oje
wódzkich rad  narodow ych, przez konserw ato
rów  zabytków , placów ki naukow e oraz licznych 
in teresantów .

W in tencji organizatorów  ew idencji zgrom a
dzone w  czasie jej sporządzania m ateria ły  i in 
form acje — różne zarów no pod w zględem  ja 
kości, jak  i ilości d la różnych m iejscow ości — 
pow inny być nad a l rozszerzane i uzupełniane. 
Dotyczy to zw łaszcza zauw ażonych ju ż  w  cza
sie kom pletow ania ew idencji licznych braków  
w zakresie m ateria łów  kartograficznych , ilu 
stracy jnych , b ib liograficznych itp. R ealizacja 
innych zadań O środka D okum entacji Z abytków  
oraz wiążące się z ty m  ograniczenia finansow e 
u tru d n ia ją  spełn ien ie n a  bieżąco tych  postu la
tów, są one jed n ak  uw zględnione w p lan ie  n a 
szych prac na  la ta  następne.

DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA DLA MIAST 
ZABYTKOWYCH Z LOTU PTAKA .

K olejnym  zadaniem , w ykonanym  w  latach  
1966— 1970 przez Dział A rch itek tu ry  i U rban i
styki, było sporządzenie dokum entac ji fo togra
ficznej z lo tu  p taka, u trw a la jące j ak tu a ln y  stan  
h istorycznych układów  urban istycznych  i za
sobów substancji zabytkow ej w  m iastach. Z a
potrzebow anie n a  dokum entac ję  tego ty p u  ze 
s trony  urbanistów , konserw atorów , b iu r p ro 
jektow ych, placów ek naukow o-dydaktycznych , 
w ydaw nictw  itp. je s t olbrzym ie, od w ielu la t 
pozostaw ało jed n ak  ty lko  niespełn ionym  zam ó
w ieniem  społecznym . Stosow ane dotąd ry su n 
kowe przedstaw ien ia  p lanów  i ciągów pierzei 
ulic n ie  inform ow ały dostatecznie o p roporcjach  
sylw ety  zabytkow ych zespołów, w zajem nych

wdrażania do praktyk i, urbanistycznej (projekt). Cz. 
III — Instrukcja o sposobie wykonania studium pod
stawowego (projekt). Maszynopis powielany w  Ośrod
ku Dokumentacji Zabytków, Warszawa 11967. Próbą 
odpowiedzi na propozycje ODZ ze strony Pracowni 
Konserwacji Zabytków była konferencja w  Hrubie
szowie dnia 01 czerwca U968 r.; por.: „Biuletyn, In
formacyjny PKZ”, nr 17 (1970). :
14 M. W i t w i с к i, Ewidencja miast zabytkowych,  
„Ochrona Zabytków” XIX (1966), nr 4, s. 33—.37.
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stosunkach  sk a li poszczególnych ich elem en
tó w  oraz o uk ładzie  te re n u  i k ra jo b razu . J e d y 
n ie  zdjęcia lo tn icze są w  stan ie  ukazać p e łny  
obraz u k ładów  p rzestrzen n y ch  całych zespołów  
i znacznie u ła tw ić  m ożliw ości o peratyw nych  
ustaleń , do tyczących  ochrony zabytkow ych 
m iast. M etody te, sporadyczn ie stosow ane w 
w ielu  k ra ja c h  europejsk ich , d y k to w an e  są je 
d n ak  n a  ogół doraźnym i potrzebam i; n ie  p rz e 
kształc iły  się n igdzie w  celow ą i zorganizow aną 
akcję obejm ującą  sw ym  program em  n a jw a rto 
ściowsze, w yselekcjonow ane m iasta  w  skali 
całego k ra ju .

Szczegółowe in fo rm acje  o k ry te riach , przygo
tow aniu , p rzeb iegu  i zasięgu akc ji zdjęć lo tn i
czych oraz bliższe dane na  tem a t m etod, cha
ra k te ru , typów  zdjęć i zasad ko rzy stan ia  ze 
zbioru zostaną opublikow ane w  „O chronie Za
b y tków ” po zakończeniu  prac. O becnie chcie
libyśm y ty lk o  poinform ow ać, że o w ykonan iu  
zd jęć d la  danego m ias ta  decydu jące n a  ogół 
były: w arto ść  zaby tkow a m iasta , stopień  p rz e 
trw an ia  h isto rycznych  e lem entów  jego rozp la
now ania i u k ład u  i s tan  zachow ania obiektów  
zabytkow ych.

W w yn iku  zakończonej już  akcji dysponujem y 
około 5000 w ybranych  i zakupionych czarno
-b ia łych  zdjęć lo tn iczych  w raz z negatyw am i 
dla około 650 m iejscowości, w  tym  d la  n a jw y 
b itn ie jszych  zespołów a rch itek tu ry  (ił. 2a, b). 
W  chw ili obecnej zbiór ten  jes t p raw ie  w poło
w ie uporządkow any, zakończenie p rac  będzie 
jed n ak  m ożliw e przypuszczaln ie  dopiero  w  ro 
ku  następnym .

WYDAWNICTWO
„M IEJSKIE ZESPOŁY ZABYTKOWE” W POLSCE

W szystk ie p o stu la ty  i p rog ram y  k o n serw ato r
sk ie  w  zakresie  bieżących po trzeb  dotyczących 
ochrony  m iast zabytkow ych, podejm uje  p rz y 
gotow yw ane od 1968 r. z in ic ja tyw y  d y rek to ra  
Z arządu  M uzeów  i O chrony  Z aby tków  M KiS 
i O środka D okum entac ji Z abytków  w ydaw ni
ctw o „M iejskie zespoły zabytkow e w  P olsce” . 
Z adaniem  w ydaw nictw a jes t opracow anie h ie 
ra rch ii zadań i uporządkow anie generalnych  
założeń po lityk i konserw atorsk ie j w  dziedzinie 
ochrony m iejsk ich  zespołów  zabytkow ych. R ea
lizację ty ch  założeń p rzeprow adza się na pod

2. Przykłady zdjęć lotniczych, z lewej — fragment starego miasta w Krakowie, z  prawej  — zam ek Krzyżtopór (fot. 
Z. Siemaszko)



staw ie przeglądu  najw artościow szych m iast 
zabytkow ych w kra ju .

Podjęcie tej in ic ja tyw y  m a na celu nie tylko 
uzupełn ien ie do tychczasow ych pub likacji ty 
pu encyklopedycznego z przew agą danych h i
storycznych  o pogłębioną analizę ew olucji oraz 
istn iejącego k sz ta łtu  przestrzennego m iast, lecz 
— dzięki określeniu  najw artościow szych ele
m entów  ich zabytkow ej s tru k tu ry  i zakresu 
ochrony —  m a w ypełnić dotkliw e luk i i niedo
m agan ia obow iązujących ak tów  praw nych. N a
szą in tenc ją  je s t dostarczenie służbie konser
w atorsk iej rzeczowych, opartych  na  naukow ej 
analizie argum entów , uściślających i n iejedno
k ro tn ie  uzasadniających  na  zew nątrz stosow a
ne przez n ią n ie  zawsze w  sposób jednolity  
i św iadom y działania i środki, zm ierzające do 
ochrony m iast zabytkow ych.

i:' K. P a w ł o w s k i ,  M.  W i t  wi e l k i ,  Problemy oce
ny wartości zabytkowej historycznych zespołów m ie j
skich, „Ochrona Zabytków ” XXI (1908), n r 4, s. 3—12 ; 
ipor. także: H. A n d  r  u l e w i e  z, Konferencja urba
nistyczna poświęcona założeniom oraz kryteriom oce-

P rzystąp ien ie  do prac nad  w ydaw nictw em  zo
stało poprzedzone przeprow adzeniem  w ery fi
kacji w artości zabytkow ej m iast, dokonanej na 
podstaw ie specjaln ie opracow anego system u 
k ry te rió w  w artościu jących  15. W ykonana w  ten  
sposób k lasyfikac ja  m iast zabytkow ych w yło
n iła  pięć grup  w artości zabytkow ej poszczegól
nych m iast, określając zarazem  w ejście m iast 
z grup  0, I, II i III do w ydaw nictw a. W spom 
niane g ru p y  k lasy fikacy jne  n ie  są jed n ak  rów 
noznaczne z g rupam i w ery fikacy jnym i stoso
w anym i dla obiektów  a rch itek tu ry  i budow ni
ctwa, poniew aż o kategorii w artości zaby tko
w ej rozpatryw anego  zespołu m iejsk iego  decy
dowała specja lna ocena p u n k to w a 16. A utop- 
sy jne  spraw dzenie k lasy fikac ji ,w  te ren ie  i 
uzgodnienie jej w yników  z w ojew ódzkim i kon
serw atoram i zabytków  zabezpieczyło podsta
wowy w arunek  jej dokładności i jednocześnie

ny wartości zabytkowej historycznych zespołów m ie j
skich. Warszawa 22.XI.1967. „Ochrona Zabytków ” XXI 
(1968) n r  1, s. 55—58.
16 zob. K. P a w ł o w s k i ,  M. W i t  w i e k i ,  Problemy  
oceny... o.c. s. 8i.

2. Specimens of the bird’s eye views; left — a fragment of the Old Town in Cracow right — the Castle at 
Krzyżtopór



w ykazało, że opracow aniem  w inno być objętych 
około 500 m iast.

P lan  w ydaw nictw a zakładał początkow o p rzy 
gotow anie m ateria łó w  do d ru k u  w ciągu czte
rech  la t, n a  zasadzie w ydaw anych  sukcesyw 
nie co ro k u  ko le jnych  tom ów , obejm ujących 
poszczególne w ojew ództw a w  porządku a lfa
betycznym . O środek D okum entacji Z abytków  
zapew nił opracow aniu  w spółpracę m ery to ry cz
n ą  In s ty tu tu  P odstaw ow ych P roblem ów  P lan o 
w ania P rzestrzen n eg o  Po litechn ik i W arszaw 
skiej (późniejszego In s ty tu tu  P lanow ania  P rz e 
strzennego), W ydziału P ro jek tow an ia  U rb an i
stycznego tejże po litechnik i i W ydziałów  A r
ch itek tu ry  P o litechn ik i G dańskiej, K rakow 
skiej i W rocław skiej, w  zakresie uzupełn ien ia 
dokum en tac ji w yjściow ej, konsu ltacji nau k o 
wej i p rzygo tow an ią  części graficznej poszcze
gólnych tom ów. F unkcję  sek re ta rza  naukow e
go i koo rd y n a to ra  prac  pow ierzono d r inż. arch. 
K rzysztofow i Paw łow skiem u, k tó ry  spraw ow ał 
ją  w  la tach  1968— 1971 w stosunku do tom u I, 
obejm ującego w ojew ództw a białostockie, b y d 
goskie, gdańskie, katow ickie i kieleckie.

U kład opracow ania każdego m iasta  p rzew idu je  
część tekstow ą, obejm ującą zw arty  zarys roz
w oju  przestrzennego, om ów ienie s tan u  is tn ie
jącego, w nioski konserw atorsk ie  i n a jw ażn ie j
sze dane bib liograficzne oraz część ilu s tracy j
ną. Część ilu s tracy jn a  zaw iera ak tu a ln y  p lan  
pom iarow y sekcji h isto rycznych  m iasta  w ska
li 1 : 5000 lub  1 : 2000, z w yznaczonym i s tre fa 
m i ochrony konserw atorsk iej, p lan  h isto ryczny  
lub  daw ny  w idok m iasta, zdjęcie lo tn icze lub 
jego ekw iw alen t w  postaci zdjęć p lenerow ych, 
i ew entualn ie  szczególnie in te resu jące  p ro jek 
ty  adap tacji h istorycznego ośrodka. O bjętość 
haseł ustalono  n a  3— 6 stro n  m aszynopisu, po
w ierzając ich opracow anie specjalistom  z za
k resu  dziejów  i budow y m iast, znaw com  zagad
n ień  u rb an is ty k i zabytkow ej i problem ów  kon
serw atorsk ich , u rban istom  i arch itek tom  z ca
łego k ra ju . O kazało się jed n ak  w  toku  prac, że 
w spom niane w yżej założenia organizacyjne 
m uszą być poddane rew izji, poniew aż p race 
ty lko  nad  tom em  I, rozpoczęte w  1968 r., nie zo
s ta ły  zakończone w  ciągu trzech  lat, a koszt 
opracow ania jednego tom u przekroczył znacz
n ie  pre lim inow ane początkow o sum y. Z p u n k 
tu  w idzenia operatyw ności działań, term inow o
ści prac oraz m ożliwości w ynikających  z p lanu  
finansow ego O środka D okum entacji Zabytków , 
schem at organ izacy jny  w ydaw nictw a idzie 
obecnie w  k ieru n k u  rezygnacji z koncepcji 
czterech  tom ów  redagow anych centraln ie , na 
rzecz pow ołania k ilk u  reg ionalnych  zespołów 
redakcy jnych , p rzygo tow ujących  rów nocześnie 
poszczególne zeszyty w ojew ódzkie. Z espoły

F O T O

F o to teka ODZ trad y cy jn ie  i s ta tu tow o podlega
jąca  D ziałow i Z abytków  A rch itek tu ry  i U rb a
n istyk i, w spó łp racu je  w  zakresie sp raw  doty-
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tak ie pow stały  już w  oparciu o W ydział A rchi
te k tu ry  P o litechn ik i K rakow skiej dla w o je
w ództw a krakow skiego, rzeszowskiego i lu b e l
skiego oraz są w stad ium  organizacji w  P ozna
niu, G dańsku, W rocław iu, Zielonej Górze. P ra 
ce n ad  I tom em  będą zakończone jeszcze w  ro 
ku bieżącym , natom iast p rzy  pozostałych zeszy
tach  wojew ódzkich pow inny być zakończone w 
la tach  1974— 1975. W spom niane wyżej podsta
wowe założenia i cele w ydaw nictw a, u trzy m a
ne p rzy  obecnej koncepcji organizacyjnej, m a
ją  w pływ  na  zakres inform acji poszczególnych 
haseł, zm ierzających do daleko idącego skon
densow ania treści h istorycznych i udzielenia 
p rio ry te tu  ch a rak tery sty ce  i analizie rozw oju 
p rzestrzennego m iast z p u n k tu  w idzenia ich 
w alorów  zabytkow ych, zagadnień strefow ania 
i wniosków  konserw atorskich . Szczególny n a 
cisk został położony n a  w drażanie w niosków  do 
p rak ty k i pro jek tow ej, czem u służy ścisła k o re 
lacja  postu latów  opracow ania z zam ierzeniam i 
p ro jek tow ym i pracow ni urbanistycznych  w  te 
renie.

SPRAWY AKTUALNIE I PLANY PRACY

K oncen trac ja  sił i środków  przy  wyżej om ó
w ionych pracach, głów nie p rzy  w ydaw nictw ie 
i zbiorze zdjęć lotniczych, n ie  pozw ala n a  r a 
zie uak tyw nić  naszych działań w innych k ie
runkach . Te ostatn ie  są ściśle sprecyzow ane 
ch a rak terem  grom adzonej przez nas dokum en
tac ji konserw atorsko-urban istycznej, w ym aga
jącej stałego rozszerzania i uzupełniania, oraz 
ogólnym  profilem  bieżących potrzeb  konserw a
torskich. Obok obsługi licznych in teresan tów  
i prak tycznego k o n tak tu  z ak tu a ln ą  p rob lem a
ty k ą  konserw acji i adap tacji ośrodków  m ie j
skich, w yrażającego się w naszym  uczestnic
tw ie w  posiedzeniach K om isji K o nserw ato r
skiej p rzy  ZMiOZ, w roboczych naradach, kon
ferencjach  i innych  pracach  konserw atorsk ich  
pośw ięconych zagadnieniom  m iast zabytko
w ych, w  pierw szej kolejności ry su je  się przed  
n am i zadanie uzupełn ien ia m ateria łów  ew iden
cy jnych  i stud ialnych . W dalszej przyszłości — 
po zakończeniu prac p rzy  w ydaw nictw ie —  
zam ierzam y rozpocząć zorganizow ane grom a
dzenie zbiorów  ikonografii i k arto g rafii h isto 
rycznej d la  m iast. Je s t to zam ierzenie obszer
ne, opracow ane dotąd zaledw ie w ycinkow o; 
m usi ono być oparte  na  penetracjach  arch iw al
nych, to też skom pletow anie pełnego zbioru te 
go ty p u  m ateria łów  będzie na pew no czaso
chłonne. P ragn iem y, aby w ykonanie tych  w szy
stKich prac —  na  pew no n ie ła tw ych  lecz po
trzebnych  —  o k tó rych  wyżej m ówiliśm y, s ta 
ło się m ożliw e w  ciągu najbliższych lat.

mgr Henry/k Andrulewicz 
Pracownia Urbanistyki ODZ

E K  A

czących dokum entacji fotograficznej z pozosta
łym i działam i. Je j podstaw ow ym  zadaniem  jes t 
grom adzenie, opracow yw anie i zabezpieczanie



dokum entacji fotograficznej zabytków  w P o l
sce oraz udostępnian ie zbiorów insty tucjom , 
w ydaw nictw om  i naukow com  zajm ującym  się 
problem am i h isto rii sztuki, konserw acji i ochro
ny zabytków .

Z alążkiem  zbiorów  Foto tek i stał się zespół ok. 
10000 zdjęć stykow ych bez negatyw ów , pocho
dzących z przedw ojennego arch iw um  C en tra l
nego B iu ra  Inw entaryzacji, znajdujący  się 
w  N aczelnej D yrekcji M uzeów i O chrony Z a
bytków . Z biór ten  był sukcesyw nie uzupełn ia
n y  zdjęciam i w ykonyw anym i przez inspekto
rów  NDMiOZ w  czasie ich w yjazdów  teren o 
wych. O kazjonalny ch a rak te r w ykonyw ania 
tych  zdjęć sp raw ił, że dokum entację fo togra
ficzną pochodzącą z la t do 1956 r. cechuje p rzy 
padkow y dobór tem atów  i n ierów na jakość 
techniczna; ponadto  b rak  je s t negatyw ów . Do
piero  od 1956 r. Dział D okum entacji Zarządu 
M uzeów i O chrony Z abytków  zainicjow ał p la 
now ą i zakrojoną na  w iększą skalę akcję, k tó 
rej celem  było stw orzenie pełnow artościow ego 
zbioru dokum entacji fotograficznej. Rozpoczę
to szczegółowo program ow ane fotografow anie 
zabytków , zak ładając w  pierw szej fazie zgro
m adzenie zdjęć obiektów  rozproszonych, t r u 
dno dostępnych, ze szczególnym  uw zględnie
niem  terenów  w ojew ództw  zachodnich i pół
nocnych. R ealizację zdjęć oddano w  ręce zawo
dow ych fotografików , co w  decydujący sposób 
w płynęło  n a  popraw ę jakości technicznej 
i w zbogacenie w alorów  dokum entacyjnych  fo
tografii; p rzy ję to  jednocześnie za zasadę zakup 
zdjęcia w raz z negatyw em . Rozpoczęto syste
m atyczne korzystan ie  z bogatego źródła doku
m en tac ji fotograficznej o szczególnej w artości, 
jak im  były  arch iw alne zbiory, znajdujące się 
w  p ry w a tn y ch  rękach, p rzeprow adzając ich za
kup. Zobowiązano rów nież w ojew ódzkich kon
serw atorów  zabytków  do przekazyw ania Z a
rządow i M uzeów i O chrony Zabytków  odbitek 
fo tograficznych zdjęć, w ykonyw anych dla w ła
snych  potrzeb  konserw atorskich, co w  dużej 
m ierze przyczyniło  się do wzbogacenia F o to te
k i Z arządu o zdjęcia pochodzące zwłaszcza z te 
renów  w ojew ództw : poznańskiego, łódzkiego
i białostockiego. A kcja ta, szczególnie in tensyw 
n a  w  la tach  1959— 1961, przyniosła w efekcie 
w zrost stanu  posiadania Fototeki ZMiOZ do 
50000 zdjęć. .

W roku  1962 zbiory dokum entacji fo tograficz
nej Zarządu M uzeów i O chrony Zabytków  
p rze ją ł ODZ, k o n tynuu jąc  działalność zarządu 
na  podstaw ie dotychczas stosow anych zasad, 
zw iększając jedyn ie  w ym agania dotyczące ja 
kości technicznej zdjęć i p rzy jm ując  za n iepod
w ażalną regułę zakup zdjęcia z negatyw em  nie 
m niejszym  niż 6 X 6  (reguła ta  nie dotyczy 
oczywiście zdjęć o szczególnej w artości arch i
w alnej czy dokum entacyjnej), oraz zalecając 
fotografikom  ściślejsze, n iż dotychczas, re s
pektow anie założeń program ow ych, opraco
w anych przez ODZ. Pozwoliło to osiągnąć po 10

latach  działalności F o to tek i s tan  posiadania 
sięgający 79000 zdjęć i 39000 negatyw ów .

Zgrom adzenie tej ilości zdjęć uznane zostało 
za zam knięcie pierw szej, podstaw ow ej fazy 
działalności Fototeki, k tó rą  było skom pletow a
nie jak  najw iększej liczby zdjęć w glądow ych 
do m ożliw ie najw iększej liczby zabytków  w 
Polsce. Jednocześnie rozw ija jąca się ciągle dzia
łalność konserw atorska, rozszerzenie zakresu  
badań naukow ych nad  dziejam i sztuk i polskiej 
zrodziły now e po trzeby  w  dziedzinie dokum en
tacji fo tograficznej, k tó re  ODZ m usiał w  swo
jej działalności uw zględnić i k tó rym  s ta ra ł się 
sprostać. Spowodow ało to zm ianę zasady p ro 
gram ow ania tem atycznego grom adzonych 
zdjęć. Od 1969 r. p rog ram  realizacji fo togra
ficznych uw zględnia w ybrane  obiekty  lub zes
poły obiektów , postu lu jąc  w ykonanie zestaw u 
zdjęć, p rezen tu jących  a rch itek tu rę , detale  a r 
chitektoniczne i rzeźbiarskie , m alow idła i całe 
w yposażenie obiektu. P o w sta ją  w  ten  sposób 
m onografie fo tograficzne obiektów , k tó re  s ta 
now ią pełnow artościow y m ateria ł dokum en ta
cyjny» odpow iadający potrzebom  współczesnej 
nauk i i działalności konserw atorsk iej, jak  rów 
nież w zbogacający sta le  rosnącą liczbę pub li
kacji o sztuce w  cenny m ate ria ł ilu stracy jny . 
Podnosi to w  sposób decydujący  jakość zbioru, 
którego przydatność do celów  naukow ych i edy
torsk ich  m im o znacznej liczby zdjęć, by ła n ie
równa.

Foto teka sk łada się z dwóch zbiorów: archiw um  
negatyw ów  i odbitek  w glądow ych. Szczególnie 
pieczołowicie zabezpieczony je s t zbiór n eg a ty 
wów, jako  podstaw ow y, n iepow tarzalny  m ate
riał dokum entacy jny . N egatyw  w pisany  do in
w en tarza  i oznaczony num erem , zabezpieczony 
przed uszkodzeniam i m echanicznym i, przecho
w yw any je s t w  kopercie, k tó re j n ad ru k  zawie
ra  pełną  in form ację o przedm iocie, au torze 
i dacie w ykonania zdjęcia, a nak le jona n a  od
wrocie odbitka stykow a pozw ala z iden ty fiko
wać nega tyw  bez konieczności w yjm ow ania go 
z koperty . Z biór negatyw ów  m a katalog  alfa
betyczny o układzie topograficznym . Zbiór od
bitek  w glądow ych, zna jdu jący  się w  drugim  
pom ieszczeniu, um ożliw iającym  pracę korzy
stającym  ze zb ioru  na  m iejscu, uporządkow a
n y  w ojew ództw am i, w  w ojew ództw ach a lfabe
tycznie m iejscowościam i, w  m iejscowościach 
obiektam i wg zasad „K atalogu Z abytków  S ztu 
ki w Polsce” , p rzechow yw any je s t w  specja l
nych segregatorach. Zdjęcie w  form acie 13 X 18 
lub 18 X 24 nak lejone n a  kartonie , zaopatrzo
ne na odwrociu w n ak lejkę  zaw iera jącą in fo r
m ację o miejscowości, obiekcie, przedm iocie 
zdjęcia, autorze, dacie w ykonania, m a rów nież 
w pisany num er negatyw u. K orzystan ie ze zbio
rów  u ła tw ia  katalog  rzeczowy, g rupu jący  zd ję
cia wg rodzaju  obiektu, a w  grupach  w g kolej
ności epok stylow ych.

Zam ierzenia n a  przyszłość p rzew idu ją  k o n ty 
nuację ak tualne j działalności Fototeki, z poło
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żeniem  nacisku  na  jej in tensyfikację , uzależnio
n ą  od m ożliw ości finansow ych ODZ. S ta le  ro s
nący  postęp  w  fo tog rafii barw nej każe rów nież 
wziąć pod uw agę m ożliwość stw orzenia zbioru 
kolorow ych przeźroczy, sp raw a je s t jednak  d y 
sk u sy jn a  ze w zględu na  ich p roblem atyczną 
w artość dokum entacy jną , podw ażaną przez 
n iespraw dzoną jeszcze trw ałość barw nego m a
te ria łu  fotograficznego. Nowe m ożliwości lo 

kalow e, jak ie  pow stały  po przeprow adzeniu  
się ODZ do now ej siedziby, um ożliw ią zorga
nizow anie podręcznego laboratoriuną fo togra
ficznego, k tórego niezbędność, w  m iarę coraz 
częstszego korzystan ia  ze zbiorów  Fototeki, s ta 
ła się w ostatn ich  latach  jej działalności oczywi
sta.

mgr Andrzej Łotysz 
Fototeka ODZ

ARCHITECTURE AND TQWNPLANNING DIVISION, HISTORICAL MONUMENTS DOCUMENTATION CENTRE

As the tasks carried by this Division may be listed 
the following: a programmed gathering of documen
tations pertaining to monuments of architecture, 
building art and townplanning‘with a particular stress 
laid on the protection and conservation problems, 
their systematizing and making accessible to those 
interested. A ll the work is aimed at setting as com
plete as possible lists of monuments throughout the 
country at the same time applying the appraisal 
methods and preparing the detailed elaboration of se
lected problems. The range of materials gathered re
quired the splitting of Division into three sections, 
namely that of Architecture and Building Art, Town- 
planning and the Photograpic Archive. In the Archi
tecture and Building Art Section a card- index is 
available of architectural and building monuments 
existing on the whole territory of the country, com
prising some 40,000 cards filed with the basic data 
for each object, its photographs and plan. This card
-index was founded in the late 50’s under supervision 
of the Board of Museums and Historical Monuments 
Preservation and then in l©67-69 some improvements 
and supplementations have been introduced. At pre
sent the eard-index is being revised to contain the 
up-to-date data.

The need to cover the most valuable monumental 
objects with the conservator’s protection had led in 
1©6Д to verification of monuments which bas been 
carried out by the Board of Museums and Historical 
Monuments Preservation. As the result of that véri
ficative action in 1904 the „List of Architectural and 
Building Art Monuments in Poland” has been prepa
red by the Historical Monuments Documentation 
Centre forming a register, in principle, comprising 
all the monuments with their detailed locations clas
sified into five evaluating groups. The above list in 
the course of recent years has been subjected to some 
corrections and extended due to the required altera
tions actualizing the list of objects and also some 
evaluating groups.

Works have already been undertaken to prepare new 
edition titled „The Architectural and Building Art 
Monuments in Poland” in a changed arrangement and 
publishing forms (the separate volumes covering voi- 
vodships’ areas). Also the detailed data pertaining to 
individual objects have been extended. Up to now 
volumes covering the Białystok and Koszalin voivod- 
ships have left the printing press while the remaining 
are still in print or under preparation.

The Section’s .collection comprises also the copies of 
some 10,000 conservators’ decisions qualifying the 
objects as historical monuments and covering monu
ments of ancient townplanning, those of architecture 
and building, parks, gardens and archaeological sites 
as w ell as an archive of inventory surveys totalling at 
present to some 200 items.

In addition to the current works it is planned to 
execute an abbreviated list of parks and gardens, to 
undertake the preparation of detailed works devoted 
to monuments grouped chronologically or according 
to subjects and in the further future also to prepare 
the list of ancient timber buildings.

The Townplanning Section has gathered a collection of 
400 „Historical and Townplanning Studies” forming 
detailed documentation for conservators and covering 
the town quarters. The above .studies were executed 
by the State Ateliers for Historical Monument Con
servation within the period of 1953.—'1970. This col
lection has been extended by TO new studies made to 
orders given by the Centre and it is planned to sup
plement it in the future. (In 1982-63 an abbreviated 
roll has been prepared of ancient towns resulting in 
1;2|64 pieces of abbreviated documentations covering 
the same number of localities. In 1966—.1(970 a wide 
action was carried out with the aim to gather a col
lection of the bird’s eye views of several towns ena
bling to illustrate the present state of preservation 
of ancient townplanning systems. Thus, the Section 
achieved some 5,000 bird’s eye view photographs with  
respective negatives for some 700 localities exhibiting 
the greatest values of their architectural sites. In 1968 
works were started at preparation of a .series titled  
„The Ancient Townplanning Systems in Poland”. The 
objective of that publication consists in giving an 
outline as to importance of tasks at the same time 
furnishing general foundations for the conservation 
policies with regard to protection of ancient town- 
plannig systems. As the result of a draft classification 
of ancient townplannig systems it is planned to com
prise some 500 towns with this publication.

Photographic Archive. The tasks of this collection 
consist in gathering, preparing and making accessible 
the photographic documentation for monuments co
ming from all fields cf art in Poland, thus this section 
may be considered as one auxiliary for all the Cen
tre’s Divisions; at present the stock gathered within 
this collection amounts to some 79,000 photographs 
and about 39,000 negatives.

The collection was originally one with its stock gro
wing in a fairly accidental manner, then considerable 
quantities of photographs were being purchased 
illustrating as great as possible numbers of monu
ments and particularly of those lesser known. •

At present a principle has been adopted to plan the 
monographic documentations for individual objects 
or monumental groupings, taking into view the archi
tecture, architectural detail, fittings and s.o., by pur
chasing the photographs only with accompanying 
6 X 6  cm negatives. As a particularly valuable part ox 
the photographs collection should be mentioned here 
the unique .sets of photographs having the value of 
historic source material.
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